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Annotatsiya. Ushbu maqolada qishloq xo‘jalik ekinlarining zararkunanda organizmlariga 

qarshi kurashning zamonaviy tizimini bo‘yicha tadqiqotlar olib borilgan. Mikroorganizmlarni 

biopreparat sifatida qo‘llash uchun texnologik jihatdan muhim bo‘lgan formulatsiya jarayonlari 

chuqur o‘rganilgan. Mikrobial biomassani faol holatda saqlab qolish, ularning infektivlik 

qobiliyatini yo‘qotmaslik va preparatning tashish, saqlashga chidamli shaklini yaratish 

masalalari ko‘rib chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: Lepidoptera, Bacillus thuringiensis, g‘o‘za tunlami, gomogenant, VIRIN-

HaU, virus preparat, infeksion kasalliklar, entomopatogen viruslar. 

 

Kirish. Paxtachilik O‘zbekiston qishloq xo‘jaligining yetakchi tarmoqlaridan biri 

hisoblanadi. So‘nggi yillarda ko‘sak qurti (Helicoverpa armigera) paxta hosildorligini 

pasaytirayotgan eng xavfli zararkunandalardan biri bo‘lib, u turli vegetatsion bosqichlarda paxtaga 

sezilarli zarar yetkazadi. An’anaviy kimyoviy preparatlardan foydalanish esa ekologik xavf 

tug‘diradi va agrobiotsenozda muvozanatning buzilishiga olib keladi. Shu sababli, biotexnologik 

yondashuv asosida ekologik xavfsiz, biologik faol moddalarga asoslangan biopreparatlar yaratish 

dolzarb ilmiy va amaliy masala hisoblanadi. 

Adabiyotlar tahlili. Lepidoptera yoki kapalaklar (Lepidoptera) turlari soni bo‘yicha 

hasharotlarning qo‘ng’izlardan keyin ikkinchi tartibini ifodalaydi. Rossiya va MDH 

mamlakatlarida 15000 ga yaqin Lepidoptera turlari, shu jumladan 2300 ga yaqin kesilgan qurtlar 

yashaydi. Hammasi bo‘lib tungi oila 25 mingga yaqin turni o‘z ichiga oladi. Kesilgan qurtlarning 

ko‘pchiligi fitofaglardir. Hayot tarzi va zararlanish xususiyatiga ko‘ra kesilgan qurtlar ikki 

guruhga bo‘linadi - yer usti va kemiruvchi. Gʻoʻza chuvalchanglari havo qurtlari turkumiga kiradi.  

U oʻsimliklarning yer usti qismlari – barglari, poyalari, gullari va mevalari bilan oziqlanadi 

[1, 2, 3]. G‘o‘za qurtining bir avlodini rivojlanishi uchun 550°C samarali haroratlar yig’indisi 

talab qilinadi. Uning rivojlanishi uchun eng qulay havo harorati 28°C dan 33°C gacha va havoning 

nisbiy namligi 60% va undan yuqori. Bir avlodning rivojlanishi 30-35 kun davom etadi. Yashash 

joyining iqlim sharoitiga qarab yiliga ikki-to‘rt avlod rivojlanadi [4]. Shunday qilib, Krasnodar 

o‘lkasida zararkunandalarning rivojlanishi to‘rt avlodda sodir bo‘ladi, ikkinchi va uchinchisi eng 

zararli hisoblanadi [5]. Oʻrta Osiyoning paxta yetishtiriladigan hududlarida yiliga toʻrt avlodgacha 

hosil beradi [6]. 

Heliothis zea (Boddie) laboratoriyada. Tamaki kurtaklari lichinkalari, Heliothis virescens 

(Fabricius), makkajoʻxori quloq qurti, Helicoverpa zea (Boddie) va eski dunyo koʻsak qurti, 

Helicoverpa armigera (Hübner) H viresc bilan butun dunyo boʻylab koʻplab iqtisodiy ahamiyatga 

ega ekinlarning yuqori polifagli zararkunandalaridir va H. zea yangi dunyoda (ayniqsa, Shimoliy 

Amerikada), H. armigera esa eski dunyoda (ayniqsa, Afrika, Hindiston, Avstraliya va Xitoy) 
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asosiy zararkunanda hisoblanadi. Ushbu zararkunandalarning tarqalishini kimyoviy insektitsidlar 

bilan boshqarish tobora samarasiz va istalmagan bo‘lib qoldi, chunki bu insektitsidlarga ayniqsa, 

piretroidlarga qarshilik ko‘rsatishning beqaror intensive qo‘llanilishi natijasida [7]. Bacillus 

thuringiensis dan Bt endotoksin oqsillari uchun transgen makkajo‘xori va paxta ekspreslovchi 

genlarning joylashishi geliotin va boshqa zararkunandalar populyatsiyasini sezilarli darajada 

bostirdi va insektitsidlardan foydalanishni sezilarli darajada kamaytirdi [8].  

Biroq, H. zea va H. armigera populyatsiyalarida bu ekinlaridagi toksinlarga dalada 

rivojlangan qarshilik rivojlanishining dalillari xabar qilingan [9]. Bundan kelib chiqadiki, 

zararkunandalarga qarshi kurashning qo‘shimcha texnologiyalari tobora muhim ahamiyat kasb 

etmoqda.  

Tadqiqot materiallari va usullari. Entomopatogen viruslar asosida virusli preparatlar 

ishlab chiqishning asosiy texnologik shartlaridan biri, bu laboratoriya sharoitida doimo xoʻjayin 

hasharotning har xil rivojlanish bosqichlarida boʻlgan biomaterialga ega boʻlishdan iborat.  

Laboratoriya sharoitida ko‘sak qurtining tabiiy ozuqaga boʻlgan talabi oʻrganildi. Dala 

sharoitida yigʻib kelingan qurtlar 1, 2 yoki 3 litr hajmdagi shisha idishlarda boqildi. Oziqa sifatida 

ularga, gilos, behi, oʻrik, olma daraxtlari barglari berildi va ayni paytda qurtlarning bu barglarni 

iste'mol qilish yoki kam iste'mol qilishi oʻrganildi. Qurtlar joylashtirilgan shisha idishlar 

laboratoriyada, tabiiy xona haroratiga ega boʻlgan sharoitda boqildi. Tajribalar uchun kerak 

miqdordagi qurtlar shisha idishlardan terib olinib, ularni Petri likopchasi yoki boshqa shisha 

idishlarga olinib oʻrganildi. Kasallangan yoki nobud boʻlgan namunalar alohida olib oʻrganildi.  

Qurtlardan hosil boʻlgan gʻumbaklar jins boʻyicha ajratilib, alohida idishlarda saqlandi.  

Ulardan uchib chiqqan kapalaklar juftlashib, ular boqilgan idishlarga tuxum quyish uchun 

qogʻoz boʻlakchalari yoki daraxt bargi va shoxchasi joylab qoʻyildi. Tuxum qoʻyilgan idishlar 

oʻsha sharoitda 3 oy muddatda saqlab turildi va tegishli maqsadlarda foydalanish uchun asrab 

qoʻyildi. Keyinchalik tanlangan virus izolyatini ajratish uchun, zararlangan qurtlardan maxsus 

distillangan suvda gomogenant tayyorlanib, tajriba oʻtkazish uchun namunalar tayyorlandi.  

Bunday namunalar virusli suspenziya tarzida dala sharoitidan yigʻib kelingan daraxt 

barglariga purkaldi va shu yoʻl bilan g‘o‘za  tunlamining kichik rivojlanish bosqichidagi qurtlariga 

oziqa sifatida berildi.  

Tadqiqotlar laboratoriya sharoitida olib borildi va ular virusning dastlabki patogenligini 

aniqlashga qaratilganligi sababli, boshqa tadqiqotlarga nisbatan hasharotlar soni kam miqdorda 

tanlab olindi. Suspenziya titri 2,5x107 poliedr/ml.ni tashkil etdi. Yigʻilgan namunalardan 

entomopatogen mikroorganizmlar ajratib olish va identifikasiya qilish usullari mavjud.  

Hasharotlarning infeksion, ya'ni yuqumli kasalliklarini oʻrganish va ularning ahamiyatini 

aniqlash uchun, albatta bu kasalliklar va ularni qoʻzgʻatuvchi mikroorganizmlar toʻgʻrisida 

yetarlicha ma'lumotga ega boʻlish talab qilinadi. Hasharotlarning infeksion kasalliklarini 

qoʻzgʻatuvchi mikroorganizmlardan amalda shu zararkunandalarga qarshi kurashda foydalanish 

uchun, ular asosida virusli preparatlarni ishlab chiqishni amalga oshirish bu soha olimlari 

tomonidan oʻz isbotini topgan. Entomopatogen viruslar, bakteriyalar, zamburugʻlar, 

mikrosporidiyalar va nematodalar asosida bir qator mikrobiologik preparatlar ishlab chiqilgan.  
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Gʻoʻza tunlami kasalliklarini oʻrganish ham boshqa zararkunanda hasharotlarning 

entomopatogen mikroorganizmlarini tadqiq qilish usullari umumiylikka ega. 

Tajriba tadqiqot. Uning tadqiqotning asosiy mohiyati, laboratoriya sharoitida tabiiy 

ozuqalarda koʻpaytirilgan g‘o‘za  tunlamining qurtlarini virus infeksiyasi bilan zararlash natijasida 

olingan biomahsulotni keyingi yil bahorigacha muzlatgichlarda saqlash va mavsum 

boshlanishidan oldin esa ulardan virus preparatini ishlab chiqishdan iborat. Bu yoʻl bilan 

texnologik jihatdan juda murakkab boʻlmagan sharoitda biomahsulot yetishtirish imkoniyatini 

yaratadi.  

Tabiiy ozuqada yetishtirilgan va 10 oy davomida muzlatgichda saqlangan preparat 

namunasini g‘o‘za tunlami kichik yoshdagi qurtlariga nisbatan biologik samaradorligi 

1-javdal 

№ Variantlar Hashorat 

Soni 

Qurtlarning nobud bo‘lishi kunlardan keyin, % 

7 10 12 14 16 20 22 

1. VIRINLDU 

1x108 

40 Dona 6 0,28 10 0,28 18 0,62 24 0,2

9 

26 0,4

0 

27 0,40 28 0,40 

% 0,7 0,7 1,6 60 0,7 65 1,0 67,5 1,0 ,0 

2. VIRINLDU 

1x108 

40 Dona 0,4

7 

0,4

7 

0,5 0,4 0,4

7 

0,47 33 0,47 

% 

,2 

47,5 1,2 6 1,3 1,0 

1,2 

1,

2 

1

,2 

3. Nazorad 20 Dona 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

EKF 0,5= 3,2 5,1 4,3 4,1 3,4 3,6 2,8 G‘o‘za  tunlamining yadro poliedrozi virusi asosida 

virusli preparat namunasini olish uchun uning yuqori virulentlikka ega boʻlgan shtammlari 

tanlandi. Bu shtamlarning virulentligini tahlil qilib ulardan eng samarali boʻlgan NPV–HaU-23 

izolyatidan olingan shtammi ekanligi va ushbu shtammdan foydalanildi. Bu shtamm bilan 

zararlangan va nobud boʻlgan g‘o‘za tunlami qurtlari yigʻib borildi va ularni oʻrtacha (+40 0C) 

muzlatgichda saqlandi. Ulardan suspenziya tayyorlanib, g‘o‘za tunlamining III-IV yoshli qurtlari 

zararlantirildi. 

Bunday qurtlar 10-15 kun davomida laboratoriya sharoitida parvarish qilindi. Qurtlar 

nobud boʻlgach, ulardan gomogenant tayyorlanib, sentrifuga yordamida tozalab olindi. Bunday 

usul bilan olingan virus namunalaridan preparat tayyorlanib, kerak boʻlgan virus namunasini 

ikkinchi bor g‘o‘za tunlamini III-IV yoshli qurtlari zararlantirildi. Bu zararlangan qurtlar nobud 

boʻlgunga qadar parvarishlanib, ularning nobud boʻlgan qurtlaridan gamogenant tayyorlanib, uni 

sentrifuga orqali virus biomassasi ajratib olindi. Bu ajratib olingan virus biomassasini toza suvga 

ajratib olinib, unda virusning suvli suspenziyasi tayyorlandi. Tayyorlangan suspenziya uning 

preparat shaklida saqlanishi uchun glitserin bilan aralashtirildi.  

Olingan viruslar miqdori aniqlanib, uning titri 1x1010darajasiga yetkazildi. Bu usulda 

olingan preparat biologik samaradorligini aniqlash maqsadida dala tajribalari olib borildi. Ushbu 

yangi olingan virus preparat namunasi shartli ravishda VIRIN-HaU deb nomladik.  
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Bu preparat namunasini laboratoriya sharoitida sinab koʻrish uchun dala sharoitida yigʻib 

kelingan tuxumlardan chiqqan va parvarishlangan III yoshli qurtlar preparat suspenziyasi 

purkalgan daraxt barglari bilan oziqlantirildi. Tadqiqotlarda foydalanilgan qurtlar miqdori 80 

donani, tashkil etib, preparat namunasi titri 1x109 boʻlib, uning 1 ml miqdori 10 ml suvda eritildi.  

Bu ishchi eritma bilan olma barglariga purkash usulida ishlov berilgan va qurtlar 

oziqlantirildi. 

 Olingan ma’lumotlarda VIRIN-HaU preparatining 1x109 poliedr/ml. miqdordagi 

konsentrasiyasi bilan ishlov berilgan barglar bilan oziqlantirilgan. G‘o‘za tunlami qurtlarining 

nobud boʻlishi tadqiqotning 7-kuni 46,2±2,36 % ni tashkil qildi. Tadqiqotning 10 kuni bu 

koʻrsatkich 65,0±-1,75 % va 14 kuni 91,2±-2,6 % ni tashkil qildi. Shunday qilib, g‘o‘za  tunlami 

qurtlaridan ajratilgan 5 ta shtammdan eng yuqori virulentlikka ega boʻlgan NPV–HaU-23 shtammi 

asosida olingan VIRIN-HaU preparati namunasi bilan 1x109 poliedr/ml. miqdoridagi suspenziyasi 

bilan oziqlantirilgan qurtlarning nobud boʻlishi tajribaning 14 kuni 91,2±-2,6 % ni tashkil qildi va 

bu preparat namunasini dala sharoitida ham sinash uchun asos boʻldi. 

Xulosa. Mikroorganizmlarni biopreparat sifatida qo‘llash uchun texnologik jihatdan 

muhim bo‘lgan formulatsiya jarayonlari chuqur o‘rganildi. Mikrobial biomassani faol holatda 

saqlab qolish, ularning infektivlik qobiliyatini yo‘qotmaslik va preparatning tashish, saqlashga 

chidamli shaklini yaratish masalalari ko‘rib chiqildi. 

O‘rganilgan dala va laboratoriya sharoitlari asosida Xorazm viloyatida biopreparat ishlab 

chiqarish va uni amaliyotga tatbiq etish bo‘yicha qulay imkoniyatlar mavjudligi aniqlanib, ishlab 

chiqarishning mahalliy resurslarga asoslanganligi baholandi. Biotexnologik jarayonlar uchun zarur 

bo‘lgan o‘stirish vositalari, fermentatsiya uskunalari va mahalliy shtammlardan foydalanish 

imkoniyati mavjud.  
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